Beteiligungsangebot SH-Netz AG

Die Gemeinde Grödersby hat 2010 25 Aktien im Wert von jeweils 4.122,29€ der SH-Netz AG erworben. Bei diesen Aktien wurde seitens der SH-Netz AG eine feste Rendite in Höhe von 211,44€ je Aktie und Jahr garantiert. Diese Rendite wurde jährlich an die Gemeinde ausgezahlt. Die Gemeinde musste auf diesen Aktiengewinn dann die gesetzlichen Steuern entrichten.

Für das Geschäftsjahr 2015 wird im Jahr 2016 erstmalig ein variabler Gewinnanteil in Höhe von 144,86€ je Aktie ausgezahlt.

Dies ergab pro Jahr brutto 5.286,--€ abzüglich Steuern in Höhe von 836,51€ also eine Nettoeinnahme über die Aktien von 4.449,49€.

Für das Geschäftsjahr 2015 netto 7.497,88€.

Das Beteiligungsangebot war auf 5 Jahre festgelegt und wird seitens der SH-Netz AG mit neuen Konditionen wieder angeboten.

Die Grenze der maximal zu erwerbenden Anteile wird von 49,9% auf 100% erhöht. Dies bedeutet für Grödersby, dass die Gemeinde zusätzlich 25 Aktien erwerben kann.

Der Wert der neuen Aktien wird mit 4.695,24€ festgelegt.

Der Wertzuwachs wird bei den alten Aktien wahrscheinlich ab 2018 angepasst.

Die Kapitalgarantie wird wieder auf 5 Jahre festgeschrieben. Eine Minderung der Kapitalgarantie kann sich aus variablen Gewinnausschüttungen aus Substanzverlust ergeben. Bisher wurden alle variablen Gewinnausschüttungen bei einem Verkauf der Aktien in Abzug gebracht.

Die Rendite wird pro Aktie auf 152,11€ festgelegt.

Die Gemeinde Grödersby hat jetzt die Möglichkeit 25 Aktien im Gesamtwert von 117.381,--€ zu erwerben. Daraus ergibt sich eine Rendite ohne variable Gewinnausschüttung von brutto 7.605,50€ und netto 6.401,92€ pro Jahr.

Die Bewertung des Beteiligungsangebots seitens des Innenministeriums aus dem Jahre 2010 wurde zwischenzeitlich für das neue Beteiligungsangebot in vollem Umfang bestätigt.

In Anbetracht der sehr schlechten Verzinsung der Rücklagen der Gemeinde stellt dieses Angebot eine lohnenswerte Alternative dar.

Beschluss:

Die Gemeindevertretung beschließt die bisher erworbenen Aktien der SH-Netz AG weiter zu halten und nach Beschlussfassung durch die entsprechenden Gremien der SH-Netz AG und der Hansewerk AG weitere Aktien im Rahmen der Möglichkeiten zu erwerben. Der Bürgermeister wird bevollmächtigt die erforderlichen Verträge zu schließen.